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22. Velikonoční výstava – článek UVNITŘ Zdroje. Foto: Adéla Bašová
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  Častolovický fotokoutek: Dětský karneval

Pár fotografií z Dětského karnevalu, který se konal 26. února 2023 na sále U Lva v Častolovicích.                                                         Foto: Adéla Bašová
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  Úřad městyse Častolovice
Vážení spoluobčané,

přivítali jsme jaro a  společně 
jsme prožili velikonoční svát-
ky. Země se začíná probouzet 
a  po  zimní přestávce máme ko-
nečně možnost začít realizovat 
nové a plánované investice v obci 
Častolovice.

Dovolte mně nejdříve připo-
menout jednu pozapomenutou, ale o  to víc důležitou a  dokončenou 
investici v  lokalitě U  Konopáče. Jedná se o  výstavbu nových parko-
vacích ploch pro velmi osídlenou část našeho městyse. V  minulosti 
při výstavbě velkých bytových domů zákon nepamatoval, že musí být 
vyčleněna adekvátní místa pro parkování osobních automobilů. Tento 
minulý nedostatek řeší a  bude řešit mnoho měst. Až nynější vedení 
městyse si tento problém uvědomilo. Cesta k otevření nových parkova-
cích ploch byla dlouhá a složitá, jelikož jsme museli nejdříve určenou 
plochu změnit v územně plánovací dokumentaci městyse Častolovice. 
Minulý rok se nám konečně otevřela po změně ÚPD možnost k zadání 
výstavby, kterou jsme s provádějící firmou dokončili. V listopadu jsme 
obdrželi kolaudaci plochy na  parkování. Jsme rádi, že jsme tím vyře-
šili jak problém s  počtem parkovacích míst, ale zejména i  vyklizení 
bezpečnostní plochy pro integrovaný záchranný systém před tímto 
největším bytovým domem. V  dubnu dojde ještě k  obnovení vodo-
rovného dopravního značení. Upozorňujeme a  apelujeme na  občany 
v této lokalitě, aby začali využívat nových ploch z důvodu bezpečnos-
ti osob a ochrany majetku při případném zásahu. Na  toto dodržování 
pravidel bezpečnosti a  pravidel na  komunikacích bude již dohlížet 
Policie ČR.

Zastupitelstvo městyse Častolovice schválilo rozpočet na  rok 2023 
ve výši příjmů 33,657 mil. Kč a výdajů 49,131 mil. Kč, kdy rozdíl ve vý-
dajích je financováním z finančních prostředků na bankovních účtech. 
Prioritou vedení obce je letos začít výstavbu infrastruktury v  oblasti 
bývalého mandlu, aby konečně došlo k  bezpečnému propojení horní 
části obce s  náměstím. Na  tuto novou propojovací komunikaci jsme 
již od Královéhradeckého kraje v roce 2021 obdrželi dotaci 6,5 mil. Kč. 
Je zarážející, že jak současní, tak i  minulí zastupitelé pánové Falty-
sové zbytečně blokují tento projekt na  úkor vaší bezpečnosti. Jejich 

chováním dochází k  nesmyslnému prodlužování a  prodražování této 
investice. Zmařené peníze mohli sloužit vám občanům již několik let. 
Zastupitel obce vás zastupuje dobrovolně, a  tudíž by měl vykonávat 
svojí práci zodpovědně a chránit zájmy a bezpečnost občanů. Pokud 
chce zastupitel zastávat a  upřednostňovat především své osobní zá-
jmy před vašimi, měl by zvážit svojí rezignaci na svojí funkci. Tuto ko-
munikaci připravujeme již 7 let a chci vás ubezpečit, že i přes zarputilý 
odpor těchto zastupitelů dotáhneme tuto prioritní komunikaci do fáze, 
že po ní bezpečně projdete na náměstí. Tato lokalita byla vykoupena 
a určena pro tuto výstavbu již desetiletí.

Stavebně byla dokončena vestavba komunitního centra v  kulturním 
domě U  Lva. V  této chvíli probíhají instalace truhlářských výrobků, 
digitálních technologií a provozních prvků, aby mohl být plnohodnot-
ně tento prostor využíván různými organizacemi, spolky a zájmovými 
kroužky. Na Sokolské zahradě probíhají dokončovací práce s mlatový-
mi cestami s veřejným osvětlením. Vedení městyse se podařilo získat 
peníze z grantového programu Škoda Auto a.s. na výstavbu pumptre-
kové dráhy, která bude v druhé polovině roku vybudována na Sokolské 
zahradě. Připravujeme projekty na výstavbu a instalaci nových fotovol-
taických elektráren umístěných na obecních budovách. Před dokonče-
ním je administrace velkého projektu v Základní škole v Častolovicích, 
který má ambice za 10 mil Kč zrenovovat a zmodernizovat další odbor-
né třídy zejména pro žáky druhého stupně základní školy. Samozřejmě 
jsou naplánované i udržovací a opravné akce na našich komunikacích, 
budovách a technické infrastruktuře. V dalších číslech našeho zpravo-
daje vás budeme seznamovat s  děním v  obci. Stále používáme další 
komunikační kanály, jako jsou webové stránky s úřední deskou, face-
bookové stránky a aplikaci Českou obec, kterou doporučuji si stáhnout 
do svého telefonu. Tady dostáváte všechny informace, které potřebu-
jete vědět.

Dovolte mi pozvat vás na  plánované slavnostní setkání v  sobotu 
10. června, kdy připomeneme výročí dvaceti let od  otevření unikátní 
galerie věnovaná dílům akademického malíře Antonína Hudečka, jeho 
syna Jiřího Hudečka a akademického sochaře Ladislava Beneše. Všich-
ni tito umělci společně žili a tvořili ve vile naproti Sokolské zahradě. 

Závěrem bych vám popřál v následujícím období krásné dny, při kte-
rých nás bude provázet a hřát sluníčko.

Ing. Zdeněk Praus – starosta městyse Častolovice

Upozornění pro majitele nemovitostí
Prosíme občany, aby dodržovali pravidla pro označování domů stanoveným zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích.  Vlastník nemovitosti 
je povinen na svůj náklad označit budovu čísly určenými obecním úřadem a udržovat je v  řádném stavu. Barvu a provedení čísel 
určuje obecní úřad. Zkontrolujte tedy, zda máte řádně označenou nemovitost číslem popisným. Pokud ne, prosíme o jeho neodklad-
nou nápravu. Usnadníte tím práci doručovatelům.

Úřad Městyse Častolovice



4

Zpravodaj městyse Častolovice  |  1/2023

Jak uběhl rok 2022 v sociální komisi
Epidemiologická situace v republice se zlepšila natolik, že se komise 
opět mohla scházet každý měsíc. Návštěvy seniorů u příležitosti jejich 
jubilea se konaly vždy po předchozí domluvě. Předání gratulací, drob-
ného dárku, poukazu či květiny osobně nás velmi těší, neboť i pro členy 
komise jsou osobní setkání příjemným zážitkem. 
Rovněž tak slavnostní vítání nových občánků se opět mohlo obohatit 
o vystoupení dětí ze ZŠ a MŠ, které vždy svým milým pásmem umoc-
ňují slavnostní atmosféru obřadu. Komise pamatuje i  na  malé ško-
láčky. S  každým začínajícím školním rokem čeká na  nové prvňáčky 
v ZŠ Častolovice „balíček“ se školními potřebami v hodnotě 1000 Kč. 
Již několik let dobře funguje rozvoz obědů seniorům z jídelny ZŠ a MŠ. 
Pro přihlášení k odběru obědů s dovozem platí kritéria:
– trvalé bydliště v Častolovicích
– dovršení věku 70 let (a více)
 (s přihlédnutím ke kapacitě školní jídelny)
Odběratelům byl v  roce 2022 poskytován příspěvek městyse 5 Kč/
oběd. Jsme si vědomi stále se zvyšujících cen potravin a inflace, proto 
doporučila sociální komise zvýšit příspěvek na oběd pro příští období 
na dvojnásobek čili na 10 Kč/oběd. Poskytován bude od 1. dubna 2023.
S  další formou činnosti komise se naši obyvatelé setkávají už téměř 
pravidelně na  jaře a na podzim – pořádání humanitárních sbírek pro 
Diakonii Broumov. Jsme vždy mile překvapeni, kolik dárců se najde a je 
ochotno přispět potřebným. Moc všem dárcům děkujeme.
V  oblasti společenské zábavy byla minulá léta trochu problematická 
vzhledem k omezujícím zdravotním podmínkám. Doufejme a přejme si, 
aby tato složitá situace byla definitivně za námi. 
V minulosti jsme naše občany seznámili se zřízením tzv. ICE karty. Jed-
ná se o jakousi „informační kartu“ osoby, kde je uveden zdravotní stav, 
užívané léky apod. Při nenadálé potřebě zdravotního zásahu např. při-
volání rychlé zdravotnické služby, je karta neocenitelným pomocníkem 
zdravotníků při okamžitém zásahu, stanovení diagnózy a nasazení léč-
by. Karta je zdarma. Občané si kartu mohou vyzvednout buď na Úřadě 
městyse nebo v  místní knihovně. A  také pamatujte na  to, aby údaje, 
v kartě zapsané, byly aktuální. To znamená, že při změně léků je třeba 
vyplnit kartu novou s  novými aktuálními informacemi. Jen tak může 
potom karta pomoci. 
Velmi důležitým úkolem sociální komise je spolupráce s orgány a or-
ganizacemi poskytujícími sociální služby různého charakteru. Městys 

Častolovice několika organizacím – podle svých možností – přispívá 
na  činnost. Prostřednictvím pracovnic Pečovatelské služby Kostelec 
nad Orlicí poskytuje Městys Častolovice terénní služby svým obča-
nům. Služby poskytuje PS KnO na základě uzavřené smlouvy a městys 
na úhradu nákladů přispívá výraznou částkou. Všichni si uvědomuje-
me, že osobní asistence, pomoc při denní hygieně, pomoc při zvládání 
domácnosti apod. jsou služby nenahraditelné a a při pracovním vytí-
žení ostatních blízkých v rodině velmi potřebné. 
Městys Častolovice si je dobře vědom všech těchto aspektů. Jsme rádi, 
že jsme schopni našim občanům nabídnout pomocnou ruku v  době, 
kdy ji potřebují nebo pokud se dostanou do potíží. Rozpočet městyse 
na  pečovatelskou službu v  roce 2022 pamatoval částkou 250.000 Kč, 
potřeba pomocné terénní služby se zvyšuje, počet klientů i požadova-
né služby se během roku mění. Těší nás, že Městys Častolovice takto 
významně finančně pomáhá svým občanům.
Všem členům a  členkám sociální komise za  jejich aktivitu patří po-
děkování. Své úkoly plní ochotně, s  pochopením, lidským přístupem 
a samozřejmě ve svém volném čase. Bez nároku na odměnu. 
Ráda bych touto cestou i já osobně poděkovala členům a členkám so-
ciální komise za  jejich přístup a aktivní spolupráci. Ke dni 31. 3. 2023 
ukončuji ze zdravotních důvodů své působení ve  funkci předsedkyně 
sociální komise. Tuto funkci bude zastávat paní Andrea Karásková. 
Společná práce s Vámi všemi mě těšila. Do další činnosti přeji dobrou 
spolupráci, úspěch a hezké dny.

za sociální komisi Marie Kubalíková

Foto: Marta Rambousková

Pomáháme potřebným
Ve dnech 24. a 25. března 2023 proběhla další humanitární sbírka pro 
Diakonii Broumov. Opět se našlo velké množství ochotných dárců a se-
šlo se velké množství darovaných věcí. Věříme, že obdarovaným udělají 
radost a pomůžou v nelehké životní situaci.
Všem dárcům děkujeme.

Za sociální komisi Marie Kubalíková
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  Společenská rubrika

Počet obyvatel 
V Častolovicích nyní žije 1575 obyvatel.

Navždy nás opustili
pan Zdeněk Forejtek r. 1951

pan Jan Karlec r. 1952

pan František Škorvánek r. 1948

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 
Upozornění pro občany:

V  návaznosti na  zákon č. 101/2000 Sb., o  ochraně osobních 
údajů, prosíme rodiče, kterým se narodilo miminko a  budou 
mít zájem zúčastnit se vítání občánků i zveřejnění do zpravo-
daje Zdroj, aby se dostavili na ÚM Častolovice k paní Hojné. 

Děkujeme za pochopení. www.ou-castolovice.cz

Častolovické (historické) kalendárium výročí
5. ledna 1903 narodil se odbojář Max Malý, bydliště Častolovice 86, zatčen 23. září 1940 a vězněn v Hradci Králové a Gollnowě,
 popraven 15. března 1944 v Gollnowě. 

13. ledna 1863 se v Častolovicích narodil Mons. ThDr. Josef Kašpar, člen Kolegia doktorů Karlovy univerzity v Praze,
 biskupský a arcibiskupský konzistorní rada, profesor a katecheta Reálného gymnázia v Praze - Libni, biskupský notář.

31. ledna 1923 se v Brusturách na Podkarpatské Rusi narodil Bohuslav Kröhn, finanční odborník oddělení pro výzkum a vývoj vědecké 
techniky, kandidát věd, amatérský hudebník, divadelník a zejména malíř, přítel a žák profesora B. V. Ščerbakova

 /světově uznávaného malíře, člena Akademie umění/.

12. února 1628 byl v Kostelecké Lhotě ubit kostelecký pán Kamil Gramb, bratr císařského generála Kašpara Gramba,
 což bylo počátkem vzpoury sedláků.

14. března 1968 zemřel za dodnes nevyjasněných okolností (údajná sebevražda zastřelením) válečný hrdina Ostravské operace,
 čestný občan města Ostravy, politik Komunistické strany Československa a poúnorový poslanec
 Národního shromáždění ČSR generálplukovník Vladimír Janko, který byl v tichosti a bez poct pohřben
 na častolovickém hřbitově.

15. března 1893 se v Častolovicích narodil civilním povoláním pekař, voják a legionář Jaroslav Malý.

22. března 1893 se v Častolovicích narodil civilním povoláním cukrář, voják a legionář Karel Malý.

V roce 1673 vzniklo nejznámější dílo Bohuslava Balbína Rozprava na obranu jazyka slovanského, zvláště pak českého.

V roce 1853 byl na kněze vysvěcen kněz, spisovatel a básník, vlastenec Alois Potěhník. 

V roce 1888 byl zřízen obecní chudobinec č. p. 178, nyní Oborníkovi.

V roce 1953 se pozdější československý reprezentant v hodu kladivem, olympionik, častolovický občan Josef Matoušek
 pustil do boje se zdravotními neduhy a začal se intenzivně věnovat hodu kladivem.

V roce 1968 natočil na častolovickém zámku režisér Václav Krška romantický film Jarní vody, hlavní role Květa Fialová, Vít Olmer.
 Ve filmu si zahráli i někteří spoluobčané.

V roce 1968 proběhla oprava fasády kostela sv. Víta, výměna ciferníku, písmen a ručiček na věžních hodinách.

V roce 1988 se podařilo dceři posledních majitelů častolovického panství přijet na americký pas poprvé do Čech a navštívit zámek.

V roce 2003 byla v  Častolovicích otevřena Hudečkova síň, která vznikla v  nově adaptovaných prostorách půdy Obecního úřadu 
Častolovice na náměstí.
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  Kultura v městysi

14. 4. 2023
Světluškování – akce pro děti – Častolovický klub žen

15. 4. 2023 
Harmonikáři – ZO ČZS Častolovice 

19. 4. 2023
Historky z Tinderu
– Listování Lukáše Hejlíka 
– Kulturní komise – sál U Lva

30. 4. 2023 
Čarodějnice
– pravidelná akce pro děti – Kulturní komise – areál AFK 

Květen 2023
Princezny v 18. století – Beseda
– Knihovna Častolovice

10. 5. 2023
Český den proti rakovině
– Knihovna Častolovice
– prodej kytiček v knihovně a po Častolovicích

27. 5. 2023
Dětský den – tradiční akce pro děti, soutěže

12. 5. – 28. 5. 2023
Mistrovství světa v ledním hokeji
– promítání zápasů – Kino Častolovice – sál U Lva

10. 6. 2023
Setkání k 20. výročí 
Galerie Antonína Hudečka
– Galerie Antonína Hudečka Častolovice

Červen
Výstava obrazů dětí ze ZŠ

16. 6. – 18. 6. 2023
Častolovická pouť – tradiční akce – Sokolský park

Červen – srpen
Letní kino Častolovice – promítání filmů

Kulturní okénko městyse

Program neobsahuje všechny akce,
bude postupně upravován po upřesnění termínů.

Květen – Červen

Listováním Lukáše Hejlíka 
– Vaříme z vody 
Dne 18. 1. 2023 na  sále 
U Lva v Častolovicích jsme 
se mohli těšit na  velkou 
kuchařskou show s  Listo-
váním Lukáše Hejlíka, kte-
rý přijel s  cooking show 
U nás v Evropě. V průběhu 
večera diváci navštívili 
s  modrožlutým moderá-
torem Lukášem Hejlíkem 
země Evropské unie, se-
známili se s  vybranými 
deseti evropskými tatínky, 
které zajímavým způso-
bem ztvárnil Alan Novotný. 
Společně jsme pak uvařili 
hutný euroguláš! Sál byl 
naplněn a  vystoupení di-
váky velice pobavilo. 

Text a foto: Adéla Bašová

Světluškování
1 4 . DUBNA 2023 OD 16 : 00 HOD IN

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Od 16:00 hodin zač íná na sále U Lva pohádka Kašpárek
v pekle, kterou zahrají děti ze Základní školy Olešnice u RK.

Občerstvení zajištěno (palač inky, párek v rohlíku, teplé nápoje)

Na konci čeká děti odměna + několik vylosovaných bude mít
možnost vyhrát knihu nebo společenskou hru

Pořádá Častolovický klub žen z. s.
Akce se koná za podpory NAD ORLICÍ, o. p. s. a Městyse Častolovice
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S Jawou na cestách
Dne 31. 1. 2023 proběhla na sále U Lva cestovatelská beseda s Jawa klu-
bem, kterou vedl Michal Franc, člen Jawa klubu na Kubě a zastupující 
člen klubu v České republice. Svým povídáním nás provedl celým ost-
rovem Kuba. Poslechli jsme si vyprávění, jak se na Kubě žije a cestuje 
s místními a další zajímavé příběhy. Bylo to velice poutavé a poslucha-
čům se tato akce velice líbila.

Text a foto: Adéla Bašová

Po stopách úspěšných absolventů
naší školy
S  velkým očekáváním jsme vyhlíželi datum 24. 2., kdy měl dorazit 
do naší školy absolvent ZŠ Častolovice a dnes světoznámý egyptolog 
doc. Mgr. Jaromír Krejčí, Ph.D. Setkat se s tak slavným člověkem, byla 
pro nás všechny velká čest a na čas strávený s panem Krejčím budeme 
rádi vzpomínat. Přednášky, které pro nás náš host připravil, se ode-
hrály ve skvělé atmosféře a ukázaly našim žákům, jak je důležité jít si 
za svými sny. Povídání nachystané pro první stupeň bylo pojato našimi 
nejmladšími žáky velice vážně, diskuze po  přednášce nebrala konce 
a úroveň dotazů ukázala velké zaujetí tématem. Následovala přednáš-
ka s diskuzí pro starší žáky druhého stupně, která již byla šitá na míru 
absolventům učiva o Starověkém Egyptě. Ani zde žáci nezklamali svý-
mi dotazy. Po obou přednáškách jsme s hrdostí přivítali našeho hosta 
na naší krásné škole. Se zájmem obdivoval práce našich žáků i změny 
nastalé od dob kdy se u nás učil. Ochutnal i oběd ze školní kuchyně, 
kde strávil mnoho času v  družném hovoru s  naším panem učitelem 
dějepisu. Pojali jsme podezření, že se panu Krejčímu u nás líbí.☺
Za tým ŠK děkuji všem, kteří se podíleli na této akci.

Za Školní klub Jana

Foto: Adéla Bašová

Dětský karneval
Po dvou letech se opět dne 26. 2. od 14 hodin zaplnil sál U Lva spoustou 
pohádkových postav. Konal se totiž dětský karneval. Letos ho ve spo-
lupráci s  městysem uspořádal častolovický klub žen. Tak jako i  dříve 
nechyběly soutěže, odměny a spousta občerstvení v podobě domácích 
zákusků a dětmi oblíbený párek v rohlíku. K poslechu, tanci i k soutěžím 
nám hrál DJ Čenda. I ten si naše dětské karnevaly velmi oblíbil a rad nám 
vždy přijede zahrát. Také letos byla pro všechny připravena krásná tom-
bola, ve které vyhrál opravdu každý. Letošní karneval se opravdu vydařil 
a z pohledů šťastných dětí usuzujeme, že si odpoledne maximálně užili.

Text: Šárka Fajglová

Foto: Adéla Bašová



8

Zpravodaj městyse Častolovice  |  1/2023

Posezení s cimbálovkou
V pátek 10. 3. 2023 uspořádala sociální komise ve spolupráci s Městy-
sem Častolovice, posezení s Hradeckou cimbálovou muzikou. V ceně 
každé vstupenky byla sklenka dobrého vína. Akce byla velmi zdařilá, 
sál byl zaplněn. Chtěla bych poděkovat všem, kteří se na  organizaci 
této akce podíleli.

za sociální komisi Andrea Karásková

Foto: Adéla Bašová

Přátelské posezení s herci
Ve dnech 16., 20. a 22. 3. 2023 jsme již podruhé přivítali na sále U Lva 
v Častolovicích tři známé osobnosti, které za námi přijeli na menší po-
sezení s popovídáním o jejich životě, kariéře či historkách z natáčení. 
Přítomní diváci se ke konci těchto besed mohli zeptat na pár otázek.  
Ať už to byla otázka na natáčení nebo osobní život, všichni bez ostychu 
odpověděli. 
Všem zúčastněným se tyto besedy moc líbily a budeme se těšit třeba 
zase příště s jinými osobnostmi.

Text a foto: Adéla Bašová

Lucie Polišenská, 16. 3. 2023

Ivana Andrlová, 22. 3. 2023

Michaela Kuklová, 20. 3. 2023

Na Stojáka
Dne 3. 3. 2023 proběhla na sále U Lva stand 
up comedy show Na  stojáka pořádaná Ki-
nem Častolovice ve  spolupráci s  Městysem 
Častolovice.
Akce byla v předprodeji za 300kč a na místě 
za  350kč. Nutno podotknout, že tento systém určitě funguje, jelikož 
ve finále se na sále U Lva sešlo více jak 120 diváků ze širokého okolí. 
Na  Stojáka live účinkují tři známé osobnosti (tzv. stand-up komici). 
Ti se střídají v živých vstupech na jevišti, kdy ve stoje před publikem 
vypráví příběhy a monology, na které obvykle navazují krátkými vtipy. 
Někdy mohou mluvit přímo k publiku a vtáhnout tak návštěvníka přímo 
do děje pořadu. 
Stand-up comedy svou historií sahá až na  přelom 18. a  19. století 
do  Anglie. V  této době začala vznikat tzv. varieté. Místa s  živou hud-
bou a zábavným programem. Tehdejší komici však měli svá komediální 
čísla založená na vyprávění vtipů, které dost často byly založeny na et-
nických stereotypech. Kvůli královské cenzuře museli své komediální 
výstupy posílat cenzorům, kteří nevhodné a  nežádoucí části podtrhli 
modrou barvou a poslali zpět. Proto se dodnes stand-up komik, který 
má lascivní a drsný humor, označuje jako „blue“ (modrý). V této době 
se často vtipy rozšiřovaly či kradly do jiných vystoupení.
K  nám zavítalo trio Lukáš Pavlásek, Vojtěch Záveský a  Daniel Čech. 
Od  začátku bylo zcela nepochybně zjevné, že se diváci budou dobře 
bavit. Celou show uvedl Lukáš 
Pavlásek svým osobitým a  ne-
napodobitelným stylem a  pak 
již následovaly další scénky, při 
kterých se celým sálem nesl 
nezadržitelný smích. Diváci si 
odnesli přesně to, pro co si přišli 
a  odměnili vystupující bouřlivým 
potleskem.
Tímto bych rád poděkoval všem 
členům Kinoteamu za  organizaci 
a hladký průběh večera.

Text: Jiří Kubalík ,

vedoucí Kina Častolovice

Foto: Adéla Bašová
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Bazárek dětského oblečení
a sportovních potřeb
V neděli 26. března uspořádal Častolovický klub žen, z. s. letos první 
bazárek dětského oblečení a  sportovních potřeb jaro-léto. Bazárek 
byl uspořádán na  prosby některých maminek, které se na  nás obra-
cejí s prosbou obnovit tu bazárky, kdy by si mohly mezi sebou prodat 
sezonní oblečení. Nabízely se i  sportovní potřeby, ze kterých děti již 
vyrostly a věci jsou stále v pěkném stavu, takže mohou posloužit dal-
ším. Další prodejní bazárek uspořádáme zase na podzim. Tam se bude 
nabízet s možností koupě oblečení i sportovní potřeby podzim-zima.

Text: Šárka Fajglová

Foto: Lenka Horáčková

Karneval pro dospělé
V  pátek 17. března si karnevalové období užívali i  dospělí. Večer se 
zaplnil sál U  Lva různými maskami. Potkat jsme tu mohli vodníka, 
upíra nebo piráty. K poslechu i  tanci nám zahrála skvělá rocková ka-
pela Plazma rock. I když taneční sál nebyl zcela zaplněn, mohli jsme 
se nechat obsloužit v baru od Jokera, Mafiána nebo dokonce od hrů-
zostrašné dýně. Losovala se nejlepší maska večera, která dosta-
la odměnu. Na  maskách si lidé dali opravdu záležet a  všem to moc 
slušelo!

Text a foto: Adéla Bašová

účinkují: Pavla Dostálová a Lukáš Hejlík

Historky
z Tinderu
Lucie Macháčková

st 19. 4. 2023 / 18:30 hodin
sál U Lva v Častolovicích

Občerstvení zajištěno / sál otevřen od 18:00 hodin
VSTUPNÉ 120,-KČ

Pořádá Městys Častolovice
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  ZŠ a MŠ Častolovice
ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Zpráva z lyžařského výcviku

Přes všechny pochyby, že nebudeme mít sníh a bu-
deme lyžovat na  blátě, jsme po  příjezdu zjistili, že 
je o sjezdovku u chaty Juráška dokonale postaráno. 
Lyžování bylo někdy mokré, ale vždy zábavné. Ti, co 
stáli na lyžích poprvé, dělali obrovské pokroky každý 
den. Pokročilejší vybrušovali techniku carvingového 
oblouku. Lyžování však bylo pouhou vločkou v lavině 
zábavy, aktivit a krásných zážitků, které si z lyžařské-
ho kurzu odvážím (a doufám, že odvážíme všichni). 
Možná to říkám každý rok, ale tento lyžák byl za mě nejlepší z mnoha 
důvodů:
1.  Ani jednou jsme nemuseli ohleduplné žáky po večerce ukázňovat 

(to se mi stalo poprvé). 
2.  Na začátku kurzu jsem žáky poprosil, aby nevyhazovali jídlo. – Pou-

ze dva malé zbytečky za celý kurz!
3.  Vznikla úžasná symbióza mezi osmáky a  deváťáky. Skupinky se 

tvořily minimálně. 
4.  Celolyžáková hra se obešla bez stížností, nezdravé soutěživosti, 

v duchu fair play. 
5.  Diskotéka ukázala, že máme na škole velmi empatické žáky, kteří 

se nebojí k tanci vyzvat žáky z jiné školy sedící v koutě (jako podle 
filmové hlášky: Baby nebude sedět v koutě!). 

6.  Na tanečním parketu se ukázali i tací žáci, od kterých bych to ne-
čekal a vida…umí tančit!

7.  Pravidelné otužování s „mými“ deváťáky. 
8.  Výborný tým kolegů, instruktorů. 
9.  Nenadávali mi tolik za 17 ti kilometrovou túru. 
10.  Mohl jsem být s částí mé třídy, která mě neskutečně baví!
Děkuji všem, kteří se na skvělém týdnu na horách podíleli. 

Bc. Ondřej Sitka

Čtvrťáci a páťáci opět na bruslích

Bruslaři ze čtvrté a páté třídy opět vyrazili na ledovou plochu. Navázali 
na prosincové bruslení a v měsíci lednu si zimní stadion v Rychnově 
nad Kněžnou užili hned dvakrát. 
Tentokrát byla vidět jistota, zkušenost, a  hlavně radost z  pohybu 
na  bruslích. Hned se hrály honičky, hokej, holky nacvičovaly taneč-
ní krasobruslařské sestavičky, soutěžilo se a  samozřejmě se volně 
bruslilo. 
Na závěr naší školní bruslařské sezony jsme uspořádali jízdy na čas, 
které se zúčastnili úplně všichni bruslaři. Nenašla se ani jedna „bá-
bovka“, která by to vzdala. Proto patří všem velká pochvala. Získaný 
diplom za skvělé bruslařské výkony sportovcům ze čtvrté a páté třídy 
právem náleží. 
Už teď se těšíme na další bruslařské zážitky v příštím školním roce. 
Sportu zdar a bruslení zvlášť!

Mgr. Ladislava Vaňková

Hodina TV pro školku

Dne 25. 1. 2023 se uskutečnila akce pro děti ze školky. Na starost tuto 
akci měl ŠKOLNÍ KLUB. V  tělocvičně byla Jana Šimonová a s sebou si 
vzala pomocnice ze 7. A  a  7. B (Žanet Peškovou, Verču Fabiánovou, 
Lucku Divišovou, Lucku Bartošovou, Nelču Kalousovou, Kateřinu Izá-
kovou, Elišku Rychlinkovou, Míšu Prausovou, Kateřinu Hejhalovou). 
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V 9:25 šly žákyně do tělocvičny všechno připravit. Po chvíli k nám při-
šly hodné a  nedočkavé děti ze školky. Měly jsme přichystanou opičí 
dráhu a seznámení s kin-ballem (velkým míčem). První jsme se vrhly 
na opičí dráhu. Předvedly jsme, co mají děti dělat a ony to opakova-
ly po nás, všude, kde to dětem nešlo jsme jim pomohly. Udělaly jsme 
třikrát opičí dráhu, strašně rychle to uteklo. Děti nám pomohly sklidit 
opičí dráhu, abychom měly prostor. Vytáhly jsme kin-ball, děti měly 
nadšené úsměvy, když to uviděly. Chvíli jsme si hrály s kin-ballem spo-
lečně, potom si to vyzkoušely děti sami a nakonec jsme jim předvedly 
hru my, tak jak ji známe z hodin TV. Potom už byl konec a musely jsme 
jít pryč z tělocvičny. Tuto akci pořádaly žákyně ze školního klubu, a pro-
to byla ta akce suprová, a všem se líbila. 

Za školní klub Káťa Izáková (7. A)

Projekt – Čtvrťáci volí prezidenta

Na konci ledna se konalo druhé kolo volby prezidenta republiky. A ne-
bylo tomu jinak ani u nás ve 4. třídě. Čtvrťáci si v  rámci projektu vy-
zkoušeli volby nanečisto se vším, co k nim patří. 
Zahráli jsme si chvíli na dospěláky a vytvořili si ve třídě atmosféru vo-
leb. Povídali jsme si o  státním zřízení v  České republice, o  tom, kdo 
může volit a proč se volí, co je to demokracie. 
Žáci si vyrobili svůj „občanský průkaz“, který předkládali volební komisi 
k prokázání totožnosti. Po zkontrolování průkazu obdrželi obálku a vo-
lební lístky a přesně tak, jak volí dospělí, volily i děti – šly za plentu, kde 
vložily do obálky svého kandidáta. Následovaly kroky k volební urně. 

prostor kosmické lodi. Po  příchodu jsme se ocitli v  sále s  nakloně-
ným hledištěm. Kochali jsme se prostorovou projekcí hvězdné oblohy 
s  možností posouvat se v  čase, takže jsme pozorovali denní i  noční 
oblohu v různých časových intervalech. Nejvíce se nám líbila znamení 
zvěrokruhu. Závěr projekce byl věnován filmu z vesmírného prostředí 
– Polaris II. V areálu jsme měli možnost prohlédnout výstavu Mikrosvět 
a makrosvět, modely sluneční soustavy, dozvěděli jsme se spoustu za-
jímavostí o Slunci, Zemi, planetách a  jejich měsících, proč se střídají 
roční období, den a  noc. Zaujal nás také velký dalekohled umístěný 
v kopuli hvězdárny, do kterého jsme bohužel pro nepřízeň počasí ne-
mohli nahlédnout. Na závěr jsme si mohli zakoupit upomínkové před-
měty, pohledy nebo pomůcky na pozorování Slunce. 
Naše další kroky vedly k soutoku dvou největších východočeských řek 
Labe a Orlice, kde nás překvapili holubi, mlsné nutrie a kachny. Cestou 
jsme také viděli vodní elektrárnu Hučák a  v  Jiráskových sadech pak 
dřevěný pravoslavný kostel sv. Mikuláše. 
Procházkou jsme se vydali po zpívajících schodech ke Krajskému úřa-
du a  na  Velké náměstí. Navštívili jsme katedrálu sv. Ducha, prohlédli 
jsme si její majestátnost a pokračovali k Bílé věži, kde jsme obdivovali 
druhý největším zvon v České republice. Po schodech jsme vystoupali 
do  výšky 72 m, odtud byl jedinečný pohled nejen na  Hradec Králové, 
ale i na vrcholky Orlických hor a Krkonoš. Tento výhled dokonale za-
končil naši exkurzi. Byl to hezký den v našem krajském městě. Hodně 
jsme se toho dozvěděli a  poznali místa, o  kterých se učíme ve  škole 
a kolem kterých často jenom projíždíme. 

Mgr. Ladislava Vaňková a čtvrťáci

A  jak dopadly volby? Sčítací komise sečetla hlasy a  vyhlásila vítěze 
voleb. Prezidentem České republiky byl čtvrťáky zvolen Petr Pavel. Pro-
jekt žáky bavil. Na základě vlastní zkušenosti měli možnost seznámit 
se s  volebním systémem a  způsobem, jakým budou moci volit v  bu-
doucnu oni sami. 

Mgr. Ladislava Vaňková

Exkurze čtvrťáků a páťáků

Ve čtvrtek 2. 2. jsme se my čtvrťáci a páťáci vypravili na exkurzi. Ráno 
o  půl osmé na  nás čekal u  školy autobus a  odvezl nás do  krajského 
města. 
Nejprve naše cesta vedla do  planetária a  hned jeho oplechovaná 
budova nás zaujala svým vzhledem, připomínala UFO a  vnitřek zase 
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Bowlingové odpoledne 7. A

Někdy je třeba pořádně se odreagovat a kdy jindy bychom si to zaslou-
žili než poté, co jsme všichni úspěšně zakončili I. pololetí. Po bowlingu 
už jsme toužili dlouho, proto jsme se ve  čtvrtek 2. 2. vydali do  GAPA 
centra v  Rychnově nad Kněžnou. Nejprve jsme ve  škole poobědvali 
skvělý řízek a  pak už jsme uháněli na  autobus směr RK. Na  bowlin-
gu bylo vše zařízené, takže hned po  příchodu jsme se mohli pustit 

Multikulturní večer – Indie

Školní klub již podruhé pořádal pro naše žáky multikulturní večer. Po-
prvé jsme si užili italský večer s pizzou, boloňskými špagetami a pra-
vou italskou diskotékou. Nyní jsem se s žáky vypravili do daleké Indie. 
Připravili jsme si tradiční pokrmy, zahráli si vědomostní soutěž Chcete 
být milionářem, s otázkami týkajícími se právě této kontrasty, historií 
a zajímavostmi nabité země. Někteří si dokonce vyzkoušeli upravenou 
formu tradičního indického sportu Kriketu. Večerní program jsme za-
končili projekcí oscarového snímku Milionář z chatrče. 

Bc. Ondřej Sitka

do  hry. Někteří z  nás se ukázali jako téměř profesionální hráči a  na-
sbírali spoustu bodů, ale na druhou stranu můžu říci, že jsme i poctivě 
„vymetli pavučinky ze žlábků“. Mezi družstvy, do kterých jsme se roz-
dělili, vládla příjemná atmosféra, nebyla cítit žádná rivalita. Báječnou 
hru jsme prokládali drobným občerstvením. Ke  konci už nás bolely 
ruce, ale i  tak jsme si odpoledne náramně 
užili. Po  společně stráveném čase jsme se 
s úsměvem rozešli na pololetní prázdniny. 

Bc. Adéla Hepnarová

Biologická olympiáda

Ve  středu 8. února se sešli přihlášení žáci 
druhého stupně ve školní jídelně, aby pomě-
řili své znalosti z přírodopisu. BEZLESÍ – téma 
letošního ročníku biologické olympiády. A co 
si pod tímto pojmem představit? Mezi bezle-
sé ekosystémy, které jsou téměř přirozené, 
patří např. rašeliniště, stepi a skály. Na dru-
hou stranu existují bezlesé ekosystémy, kte-
ré vznikly činností člověka – zahrady, pole, …. 
Soutěž probíhala ve  dvou kategoriích. Žáci 
6. a 7. ročníků byli řazeni do kategorie D, žáci 
8. a 9. tříd spadali do kategorie C. Školní kolo 
se skládalo z  několika částí: vědomostní 
test, praktická část a poznávání 30 předlože-
ných přírodnin. Postupové příčky do okresní-
ho kola obsadili za  kategorii C: Pham Xuan 
Quynh, Javůrek Jakub a  Jarkovská Natálie. 
Za kategorii D postupuje Fabián Marek. 
Všem zúčastněným děkujeme za snahu a po-
stupujícím držíme palce do okresního kola!

Mgr. Petra Zábrodská
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Soutěž „Mladí architekti“

Ředitel Základní školy a mateřské školy Častolovice vyhlašuje výtvar-
nou soutěž pro žáky o deset nejlepších architektonických studií uče-
ben v základní škole. 
V  souvislosti se získáním dotace budeme ve  spolupráci s  městysem 
Častolovice provádět rekonstrukci šesti tříd v  budově naší školy. 
Na  návrhu designu se mohou podílet i  samotní žáci prostřednictvím 
této soutěže. Ze všech návrhů budou použity zajímavé nápady a řešení 
dispozic. Oceněny budou nejen tři nejlepší návrhy, ale i návrhy, ze kte-
rých bude alespoň část využita. 
Do soutěže mohou žáci přihlásit své architektonické studie na realizaci 
kompletní rekonstrukce učeben – číslo 30 (8. B), č. 31 (6. B), č. 40 (8. A), 
č. 41 (6. A), počítačové učebny (2. patro) a kuchyněk (suterén). Termín 
odevzdání návrhů je 31. 3. 2023. 
Finální architektonická studie musí obsahovat:
1.  návrh mladých architektů v perspektivě z libovolného pohledu vy-

vedený v barvách
2.  půdorysné rozvržení = rozměrově odpovídající půdorys místnosti 

ve zmenšení 1:50
3.  rozvržení jednoho segmentu dané místnosti (například rozvržení 

skříní, prostor u umyvadla, katedra, …)
Výsledky soutěže budou oznámeny do 30. 4. 2023 a oficiální vyhlášení 
vítězů proběhne 29. 6. 2023 při zakončení školního roku na sále U Lva. 
Termín odevzdání: do 31. 3. 2023

Mgr. Martin Odl, ředitel

Valentýnský den – 3. A

Je tady! 14. únor, svátek zamilovaných. Dnes jsme si ve škole vytvořili 
atmosféru v duchu svátku svatého Valentýna. Žáci celé naší školy zdo-
bili své třídy papírovými srdíčky. Od  rána byla umístěna valentýnská 
poštovní schránka, do které mohli žáci vhazovat zamilovaná či laskavá 
přáníčka. Poté školou procházeli žáci starších ročníků, kteří roznášeli 
přáníčka ze schránky všem adresátům do jednotlivých tříd. 3. A chtěla 
obdarovat své nejbližší i  drobným dárečkem. Rozhodla se tak upéct 
valentýnské muffiny, které nejen hezky vypadaly, chutnaly, ale jistě 
i potěšily. Valentýnská nálada se ve 3. A prolínala všemi předměty. 

Kateřina Provazníková

Hodina tělocviku pro žáky ZŠ Čestice

Návštěvy našich kamarádů a  budoucích spolužáků v  naší škole jsou 
vždy příjemné a obohacující, nejinak tomu bylo i tentokrát. Opět jsme 
připravili hodinu netradičních sportů v  naší tělocvičně, tentokrát pro 
žáky ze ZŠ Čestice. Před odchodem do  tělocvičny jsme jim ukázali 
naši školu. Děti si prohlédly školu od šaten umístěných v suterénu až 
po družinu ve druhém patře. Měly příležitost nahlédnout do probíhající 
hodiny p. uč. Vaňkové a popovídat si s žáky 4. třídy, a také do hodiny 
tělocviku 5. třídy. Potom už přišla řada na žáky 7. A a jejich skvěle při-
pravený program nabitý pohybem a soutěžením. Velká pochvala míří 
za žáky, kteří věnovali svou energii na přípravu a realizaci hodiny.

Za Školní klub Jana

Valentýnský den – 3. A
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Základní škola amateřská škola Častolovice

ZÁPIS DĚTÍ
do mateřské školy
na školní rok 2023/2024

Dne 10. 5. 2023 od 9:00 hod do 11:15
hod. ve třídě Sluníček a od 12:30 hod.
do 15:00 hod v kanceláři zástupkyně 

ředitele v mateřské školce.

- rodný list dítěte
- doklad o jeho totožnosti

- vyplněnou žádost o přijetí
s potvrzením o očkování (viz. webové stránkyMŠ)
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ZPRÁVY ZE ŠKOLKY
Konečně nastal dětmi tolik očekávaný den, 
na  který se všechny děti moc těšily. 22. února 
proběhl v naší MŠ DĚTSKÝ KARNEVAL. Už od rána 
se všechny třídy zaplňovaly dětmi v  různých 
maskách a převlecích a ostatní hádaly, jaká pohádková bytost k nám 

právě zavítala. Během promenády děti poznávaly princezny, víly, zvířát-
ka domácí i exotická, spidermany, policisty a další převleky. Dopoledne 
děti soutěžily v hodu míčkem, chytaly barevné rybky, závodily v druž-
stvech a hrály si s nafukovacími balónky. Do karnevalového veselí se 
zapojily všechny děti společným tancem při oblíbených písničkách. 
Děti si zábavné dopoledne moc užily a  my děkujeme všem rodičům 
za přípravu nápaditých kostýmů.

Těšíme se na všechny budoucí prvňáčky!

Více informací na www.zs-castolovice.cz
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V  týdnu od  6. 3. do  10. 3. se některé děti z  naší MŠ zúčastnily kurzu 
lyžování. Lyžařského výcviku se účastnilo 10 dětí, 6 ze třídy Sluníček 
a  4 děti ze třídy Motýlků. Každé ráno na  nás čekal u  školy autobus 
a  společně jsme vyrazili do  skiareálu v  Olešnici v  Orlických horách. 
Od pondělí do středy nás provázelo typicky zimní počasí, které se bo-
hužel ve  čtvrtek zhoršilo a  začalo pršet. V  pátek se na  některé děti 
přijeli podívat rodiče a sychravé počasí vystřídalo sluníčko. Výuka in-
struktorů trvala vždy hodinu a  půl a  po  té jsme se vraceli do  školky 
na oběd. Všichni lyžaři byli stateční a udělali za ten týden veliké pokro-
ky. Na konci výcviku děti dostaly od svých instruktorů diplom a odzná-
ček. Děkujeme za účast a budeme se těšit na příští rok.

  Knihovna městyse Častolovice
Knihovna připravuje

27. března – 28. dubna 2023

Burza knih v knihovně

10. května 2023

Český den proti rakovině

3. dubna – 4. května 2023

Výstava obrazů
od paní Malečkové-Kociánové

Červen – srpen

Výstava obrazů od malíře
– pan Štěpán Hetfleisch

BURZA KNIH
V KNIHOVNĚ

Místní knihovna Častolovice,
Masarykova 53

Od 27. března do 28. dubna 2023
v běžné výpůjční době knihovny
Pondělí 9:00 - 11:30 12:00 - 17:00
Středa 10:00 - 11:30 12:00 18:00

Čtvrtek 13:00 - 18:00

Prodej nevyužitých a vyřazených knih,
časopisů a harlekýnek z fondu knihovny

5,-Kč/kus

Nově v knihovně... 

Časopis EPOCHA nově v knihovně!

V knihovně je možné zapůjčit populárně-naučný časopis EPOCHA. Kro-
mě Epochy si u nás můžete vypůjčit časopis Květy a Rybáře. Ze Zdrojů 
pak kostelecký zpravodaj ORLICE a častolovický zpravodaj ZDROJ.

Kroniky k nahlédnutí 

Nově mají čtenáři častolovické 
knihovny možnost nahlédnout 
do  kronik Městyse Častolovi-
ce ve  výpůjční době knihovny. 
Kroniky nelze půjčit domů! 
Pouze k  nahlédnutí v  prosto-
rách knihovny a  na  vyžádání 
u knihovnice! 
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Co se událo v knihovně…

Beseda nad Kronikou

Od  začátku listopadu 2022 do  konce měsíce února 2023 probíhala 
v  místní knihovně v  Častolovicích výstava kronik. Byly tu vystaveny 
a  pro návštěvníky připraveny k  nahlédnutí  dochované kroniky obce 
Častolovice, například  nejstarší, ručně psaná, bohužel někdy i hůř či-
telná, datovaná od roku 1915, ale i kroniky z nedávných let. Čekaly tu 
na návštěvníky i jiné poklady – kroniky Základní školy, zajímavá kroni-
ka místního Klubu důchodců, pečlivě vedená kronika místního spolku 
zahrádkářů, myslivců,  pamětní knihy vítání nových občánků, zlatých 
svateb apod. 
V rámci probíhající výstavy místní knihovna ve spolupráci se sociální 
komisí uspořádala dne 9. února 2023 besedu o práci našich spoluobča-
nů-kronikářů, kteří svůj volný čas věnují této záslužné a krásné činnos-
ti. Jedním z pozvaných hostů byla paní Mgr. Milada Vránová, dlouholetá 
kronikářka obce Olešnice. Měli jsme možnost seznámit se s  poznat-
ky současné kronikářky ( paní M. Rambouskové ) i  dřívějších auto-
rů kronik  Městyse Častolovice (paní I.Hlaváčkové-Morávkové, pana 
Ing.  V. Zvěřiny ), o  své zážitky či zajímavá setkání se s  námi podělil 
i pan J. Helmich, který dlouhou dobu zpracovává pamětní knihu často-
lovických zahrádkářů. Současně jsme i prohlédli a prolistovali mnoho 
dalších vystavených kronik.
Příjemným průvodním slovem besedu vedla paní Mgr. Alena Zvěřinová.
Celá akce se velmi vydařila. Děkujeme pozvaným hostům, že nám při-
blížili práci na tvorbě kronik, podělili se s námi o své radosti i strasti při 
sbírání materiálů pro zápisy. Jejich výsledné dílo - zápisy v kronikách 
ovšem nejvíce ocení zřejmě až příští generace. 

Text : Marie Kubalíková

Foto : Adéla Bašová

zápichy nebo ptačí hnízdo. Některé děti nezůstaly pouze u tohoto, ale 
pustily se do výroby svých vlastních nápadů. Velký úspěch měly jarní 
věnečky, které děti zdobily jeden za  druhým a  moc je to bavilo. Dru-
hý tvořivý den byly připraveny další nápady, co vyrobit, a tak jsme se 
s dětmi pustili do zdobení kolíčků, které se jim moc povedly. 
Obě odpoledne jsme si s  dětmi a  rodiči skvěle užili a  těším se zase 
na další společné akce a nejrůznější tvoření.

Jarní prázdninové tvoření 

O jarních prázdninách bylo v knihovně pro děti připraveno tvoření jar-
ních dekorací, kterého se mohly zúčastnit s rodiči.
V pondělí 27. 2. i ve středu 1. 3. si účastníci mohli vyrobit jarní věnečky, 

Český den proti rakovině 2023
Místní knihovna Častolovice se letos opět zapojí 
do celorepublikové akce Český den proti rakovi-
ně, která proběhne ve středu 10. května 2023. 
Cílem sbírky je za  nasbírané kytičky získat pro-
středky pro boj proti rakovině, na nádorovou pre-
venci, zlepšení kvality života a vybavení onkologických center. Hlavní 
téma letošní sbírky: Nádory průdušek, plic a jejich prevence. Minimální 
prodejní cena je 20 Kč za 1 kytičku.

Čtenářská amnestie
Na březen, měsíc čtenářů,

jsme pro naše čtenáře připravili
osvobození od všech poplatků

v knihovně, tedy upomínek,
registrací.

Také byli osvobozeni
i nově přihlášení čtenáři.
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Výstava kronik u příležitosti výročí 680 let
od první písemné zmínky o Častolovicích

Od  listopadu do  únoru 2023 bylo možné zavítat do  knihovny Často-
lovice prolistovat si a  projít výstavu kronik, kterou jsme uspořádali 
společně se Sociální komisí a Městyse Častolovice u příležitosti výročí 
680 let od první zmínky o Častolovicích. K vidění byly kroniky městyse, 
nejstarší z nich v písemné podobě sahá až do roku 1915. Dále kroniky 
vítání občánků a zlaté svatby. Vystavené byly i kroniky našich spolků, 
jmenovitě Zahrádkářská, Myslivecká, Klubu důchodců a Základní ško-
ly. Tímto všem děkujeme za propůjčení kronik. 

Výstavu kronik navštívili čtenáři knihovny, děti z místní školní družiny 
ale také Univerzita třetího věku z Hradce Králové a další návštěvníci, 
kteří se o této události dozvěděli. 

Návštěva předškoláků z Mateřské školy

Ve středu 8. 3. 2023 k nám do knihovny zavítali předškoláci z Mateřské 
školy Častolovice. Tato návštěva byla v rámci akce Březen měsíc čtená-
řů a knihy. Děti ve školce si povídaly o knihách a kam jinam se za nimi 
vydat a něco si o nich říct než do knihovny. 

V knihovně jsme si ukázali, kde najdou knihy pro dospělé a kde pro děti. 
V  dětském oddělení jsme byli déle a  povídali si společně o  knihách, 
například jaká je rozdíl mezi knihovnou a  knihkupectvím, jak a  proč 
se řadí knihy v regálech, kde najdou pohádky, knihy pro školáky nebo 
nové knihy. Četli jsme si z knížky Veselé obrázkové čtení. Tyto typy kní-
žek mohou děti s rodiči číst společně a doplňovat jednotlivá slova pod-
le obrázků a tím přispět do vyprávění. Nakonec si každý vybral knížku 
a mohl si ji prolistovat. Dětem se návštěva moc líbila a budeme se těšit 
zase příště.

Pohádkový kvíz 13. – 23. 3. 2023

Pro dětské čtenáře byl připraven v rámci akce Březen – měsíc čtenářů 
Pohádkový kvíz.
V knihovně byl vystaven obrázek s ukrytými motivy klasických pohá-
dek, které měly děti rozluštit a zapsat do soutěžního listu. Na každého 
čekala v den vyhlášení malá odměna a byli vylosování výherci knižních 
cen. Pro získání odměny musely děti odevzdat lístek s minimálně pat-
nácti názvy pohádek, které v obrázku objevily. Všem dětěm se podařilo 
objevit více než povinných 15 pohádek. Je vidět, že děti opravdu po-
hádky znají.
Výherci knižní ceny: Jakub Fajgl, Matěj Hlásek, Anna Viková

Výstava obrazů 

Od ledna do března probíhala další výstava obrazů, kterou zapůjčila 
paní Malečková-Kociánová. 
Moc děkujeme za zapůjčení a těšíme se na další spolupráci.
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Výstava obrazů
5. dubna - 31. květen 2023

Zapůjčila paní Malečková - Kociánová
Obrazy mají motivy květin, zátiší a krajin

Výstava otevřena ve výpůjční době knihovny

Knihovna Častolovice
Masarykova 53

Slavnostní předávání
Pamětních listů
Univerzity třetího věku

Slavnostní předání proběhlo v  ka-
várně Cafe Okapi na častolovickém 
náměstí ve středu 29. 3. 2023. Pře-
dání se týkalo kurzu Gian Lorenzo 
Bernini – genius evropského ba-
roka, který studenti absolvova-
li v  zimním semestru. Setkání se zúčastnil pan starosta Ing.  Zdeněk 
Praus. Z jeho úst zazněla laskavá slova podpory a obdivu všem studen-
tům a přání úspěšného pokračování v jejich dalším vzdělávání. Společ-
ně jsme předali všem absolventům pamětní listy a  růži. Po ukončení 
milého setkání čekalo na absolventy ještě společné posezení s občer-
stvením přímo v Cafe Okapi. Tímto děkuji majitelům kavárny za poskyt-
nutí prostoru a příjemnou obsluhu.

Velikonoční tvoření

Ve čtvrtek 6. dubna 2023 se v knihovně již tradičně pořádalo Velikonoč-
ní tvoření. Při této příležitosti si účastníci mohli ozdobit velikonočního 
zajíčka ze dřeva, vyrobit zápichy, nabarvit vajíčka nebo ozdobit čerstvě 
napečené velikonoční perníčky. Všem se výrobky moc povedly. Těším 
se na příští setkání o prázdninách, kdy budeme opět něco zajímavého 
vyrábět.

Texty a foto: Adéla Bašová, knihovnice
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  Z činnosti spolků
ZO ČZS ČASTOLOVICE
Velikonoční výstava
– svátky jara 2023
Uskutečnila se ve  dnech 31. 3. – 2. 4. 2023 
ve výstavním areálu v Častolovicích a byla 
otevřena každý den v  době od  9:00 – 
do 17.00 hodin, v neděli do 16:00 hodin.

Na  výstavě byla nová celková aranžerie ve  výstavních prostorách – 
balonky, bílá netkaná textilie a podobně. Poprvé zde byla samostatná 
expozic „Pašijového týdne“ jako největší křesťanský svátek a výstavní 
plochy byly poprvé na otevřeném prostranství (sochy a jarní aranžmá). 
Zkvalitnila se organizace regulační služby na parkovištích a ve výstav-
ních sálech. Bylo zde tisíce jarních květin a květin z Holandska, které 
doplnily celkovou aranžerii. Nechyběla ani soutěž o  nejlepší kolekci 
kraslic, která byla ozdobou výstavy. Dále se promítaly velikonoční sym-
boly, což oživilo celou výstavu. Byla vystavena samostatná expozice 
zimních odrůd jablek s odbornou poradnou. Poprvé v hlavním sále byla 
vystavena aranžerie z floristické soutěže žáků základních a středních 
škol. Na  výstavě byl i  rozhlas HK a  Pce, který prováděl přímé vstupy 
z výstavy.

Jaké byly výsledky v soutěži o nejlepší kolekci kraslic? 
V soutěži bylo vystaveno 21 misek od 17 autorů.
Do osudí bylo vhozeno 11 824 platných hlasovacích lístků. 
1. místo – Lenka Langrová – č. 30
2. místo – Oldřiška Myšáková – č. 5
3. místo – František Bulena – č. 13

Jaká byla návštěvnost
výstavy?
V  pátek navštívilo výstavu 
1  932 lidí, v  sobotu 2  174 
a  v  neděli 1  219. Po  celou 
dobu výstavy bylo nepříznivé 
počasí – celý víkend pršelo 
a  foukal vítr nebo bylo pod 
mrakem.
Přesto jsou pořadatelé s  ná-
vštěvností spokojeni.
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SPOLEK PŘÁTEL ČASTOLOVIC SDH ČASTOLOVICE 

Děti – Provozská uzlovka
V  sobotu 11. 3. 2023 se naši mladí hasiči účastnili „Provozské uzlov-
ky“. V  soutěži pětičlenných hlídek v  kategorii starší, jsme se umístili 
na vcelku pěkném osmém místě.
Všem dětem děkujeme za reprezentaci.
Těšíme se na další soutěž dne 22. dubna 2023, tentokrát v Bystrém v O. h.

Hasičský bál
Tradiční hasičský bál je za námi a nyní se sluší poděkovat. Děkujeme 
toto cestou všem sponzorům, kteří nám přispěli na soutěž o ceny:
Saint - Gobain Isover Častolovice, Městys Častolovice, Racio Často-
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lovice, ECCE Vita, HZS Rychnov nad Kněžnou, Lubomír Novohradský 
Doudleby n. O., Ovocné sady Synkov, Five caffe, František a  Pavel 
Plašilovi – výroba lékařských nástrojů, Bala Častolovice, DRIV Fede-
ral Mogul Kostelec nad Orlicí, Rudolf Prchlík, Štěpán Tomašík, Václav 
Hrubeš, Stanislav Vlček, Martin Jehlička, Jana & Lucka, Bazylika club, 
Pavel Hovorka, Petra Hájková, Pewag Vamberk, Železářství Mertlík, 
Axta Kostelec nad Orlicí, Výživové poradenství Hykýšová, KINO team 
Častolovice, Kosmetika Denisa Orságová, Zdravá výživa Eva Francová, 
Generali Martina Šůlová, Masáže Marika Štěpánková, Kadeřnictví Len-
ka Zemanová, Truhlářství F+P Častolovice, SDH Častolovice, členové 
SDH Častolovice.
Dále bychom moc rádi poděkovali skupině Brillant band za  tradičně 
kvalitní hudební produkci a  nečekané překvapení v  podobě dortu, 
všem spoluobčanům, kteří si od  nás zakoupili vstupenku a  příjemné 
a usměvavé obsluze na baru. Děkujeme a za rok na viděnou.

KINO ČASTOLOVICE
Vážení přátelé, příznivci kinematografie
a dobrých filmů.
Tak se nám to opět opakuje…. Paní zima pomalu 
ztrácí na síle a nastává čas zvolna opustit pro-
story na sále U LVA, kde probíhaly filmové projekce pro děti i dospělé 
v měsících kdy venku vládlo mrazivé počasí. Tento rok to byly celkem 
čtyři vnitřní projekce, dvě páteční pro dospělé, kde slavil úspěch veli-
ce povedený Top Gun: Maverick, který uvedením 36let po prvním dílu 
z roku 1986 vytvořil jedno z nejdelších čekání na druhý díl ve filmové 
historii. Co se týká dětských představení, zde jednoznačně překvapil 

8 let chystaný animák Myši patří do nebe, který na Mezinárodním fil-
movém festivalu v  Šanghaji vyhrál cenu za  nejlepší animovaný film. 
V  rámci animace naprosto vypilované dílo, které je jednoduše potě-
chou pro oči. Emocionálně funkční a  myšlenkově lidský animovaný 
snímek patří mezi nejvýraznější projekty české kinematografie po-
sledních let a další projekt tvůrců bude rozhodně stát za pozornost…. 
Spoluprací se ZŠ Častolovice jsme navázali na  filmové projekce pro 
žáky školy, jak tomu bývalo v letech minulých, kdy se tato činnost děla 
téměř automaticky. Žáci si mohli vybrat a  odhlasovat titul, který by 
chtěli zhlédnout. Myslím, že z reakcí všech zúčastněných na promítání 
bylo patrné veliké nadšení. ☺ 
Rádi bychom touto cestou poděkovali za  pozitivní a  vstřícný přístup 
vedení školy.
Avšak ještě, než opustíme vnitřní prostory, nezapomeneme ani 
na  sportovní fanoušky, pro které jsme opět připravili jako každý rok, 
s výjimkou let pandemie, přenosy z Mistrovství světa v  ledním hokeji 
2023. Připravena bude velkoplošná projekce 6x3 metry a samozřejmě 
i občerstvení včetně točeného piva. Mistrovství proběhne 12. května - 
28.května 2023 ve  Finsku a  Lotyšsku. Tímto srdečně zveme všechny 
fanoušky ke sportovním projekcím na sál U LVA.
Jako již pravidelně nás v letních měsících čekají filmové projekce pod 
širým nebem v letním kině. Připravujeme pro Vás zajímavé filmové ti-
tuly, z nichž si určitě každý vybere a odnese si pěkný filmový zážitek. 
Všichni doufejme, že bude přát počasí, tak jak se patří na letní filmovou 
sezonu. Veškeré informace o letním kině naleznete na facebookových 
stránkách kina www.facebook.com/kinocastolovice.cz, na vývěsce 
u ZŠ Častolovice, na plakátovacích plochách, ale rovněž se o nich do-
zvíte prostřednictvím místního rozhlasu a dočtete se o něm na strán-
kách čtvrtletníku Zdroj. Prozradíme start v pátek 23. 6. 2023 v areálu 
Na Hřišti. 

Všem přejeme příjemné prožití letních měsíců
a těšíme se na Vás v letním Kině Častolovice!

Text: Jiří Kubalík – Team Kina Častolovice

Foto z promítání filmu Top Gun: Maverick

Promítání filmu Myši patří do nebe

MS STŘEZMÁ - OLEŠNICE
Vážení spoluobčané,
letošní mírná zima zvěři přála. Skoro po celé zimní období mohla v pří-
rodě najít přirozenou potravu jako listí z  ostružin, popadané žaludy, 
vzrostlou olejku a  na  podzim seté obilí. Neznamená to však, že by 
myslivci s přikrmováním zaháleli! Oves a granule srnkám do korýtka, 
pšenici a kukuřici bažantům pod zásyp rádi dopřejeme. Samozřejmostí 
je i kvalitní seno, které srnčí vyhledává především při vysoké sněhové 
pokrývce.
Začátek roku patřil již tradičně Mysliveckému plesu v Čestické hospo-
dě. Po covidové odmlce jsme se velice těšili, až budeme moci strávit 
příjemný večer a zatančit si. Kromě skvělé hudby jsme pro hosty na-
chystali bohatou tombolu, nechyběl též stojan s  ulovenou zvěří. Kdo 
měl štěstí, mohl si odnést například zvěř dančí, mufloní nebo divoké 
prase. Hlavní cenou byl kolouch jelena lesního. Věříme, že kdo ples 
navštívil, nelitoval a bude se spolu s námi těšit na další ročníky.
V  první polovině března se konala výroční myslivecká schůze. Sta-
lo se hezkým zvykem, že se jedná o  setkání slavnostní, kde nechybí 
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Předseda spolku Radomír Podolský

a naše kronikářka paní Cardová

Zvěřinová tombola na plese

pozvaní kamarádi z  jiných spol-
ků, zástupci obecních úřadů 
z  okolních obcí a  všichni, co 
podporují náš koníček. Schůzi 
zahájil svou zprávou předseda 
spolku Radomír Podolský, poté 
následovaly zprávy dalších členů 
výboru a diskuse. K obědu se po-
dávala svíčková z  daňka, kterou 
připravil přítel Jirka Malý. Náš ku-
chařský tým se rozrostl o dalšího 
člena, jímž se stal Adam Mitana. 
Jak Jirka s úsměvem ve tváři říká 
„Nikdo neumí držet cedník líp 
než Adam…“ a  dodává, že je ve-
lice rád, že má k ruce tak šikov-
ného pomocníka. Však už spolu 
nějaký ten pokrm uvařili.
Dovolte krátké ohlédnutí za  in-

formacemi z výroční schůze. V současné době tvoří náš spolek 27 čle-
nů a 3 čekatelé na členství. Doufám, že se nové tváře zapojí mezi nás 
a  v  příštím roce je budeme moci přijmout jako plnohodnotné členy. 
Většina členů vyvíjí během celého roku mnoho úsilí a  odpracují ně-
kolik desítek hodin nad rámec povinného počtu brigádnických hodin, 
které nám ukládají stanovy. Tímto jim za jejich práci děkujeme. Každým 
rokem je právě na výroční schůzi vyhlášeno a odměněno 5 nejlepších 
lovců zvěře škodící myslivosti. Za rok 2022 se na prvním místě umístil 
pan Jaroslav Pultar s neuvěřitelnými 33 kusy škodné zvěře. Jen těžko 
spočítat, kolik je to hodin proseděných na posedech za každého poča-
sí. Jardovi patří velký dík a obdiv za tuto záslužnou činnost.
Na  rok 2023 máme plán práce zase popsaný odshora až dolů. Dvě 
největší akce budou probíhat na  mysliveckých budovách. Na  chatě 
v  Častolovicích nás čeká nátěr střechy a  na  chatě na  Třešňovce je 
v  plánu výměna střešní krytiny a  úprava okolí chaty. Práce na  Třeš-
ňovce již započaly. Pokácením velkých bříz se předejde pádu suchých 
větví na opravenou střechu. Dále se budeme podílet na úklidu odpad-
ků kolem cest. Do  sběru odpadků podél komunikací se můžete za-
pojit také, stačí vzít igelitovou tašku a při vycházce sebrat pár obalů 
a PET lahví v příkopě. V  jarním období, kdy není vegetace vzrostlá je 
nepořádek dobře viditelný.
Do nadcházejících jarních dní Vám přeji mnoho dobré nálady.

Roman Mitana, jednatel

TJ SOKOL ČASTOLOVICE
oddíl cvičení rodičů a dětí 

Zápolení na dálku 
Komise žactva a mládeže MR České asociace Sport pro všechny pořá-
dala ve dnech 17. 10. - 20. 11. 2022 celorepublikovou soutěž v podzimním 
zápolení na dálku. Z našeho oddílu se zúčastnilo této soutěže celkem 
11 dětí. Děti soutěžily v  těchto disciplínách: člunkový běh 4 x 10 m, 
ručkování kolem lavičky, skok z  místa, 
hod míčem ze sedu a  v  přeskoku přes 
švihadlo. Vyhodnocení a  ocenění dětí 
proběhlo během února 2023, kde velkým 
překvapením bylo umístění Štěpána Ho-
vorky na 3. místě v kategorii mladší žáci. 
Všechny děti byly za své výkony odmě-
něny medailí s diplomem a malou drob-
ností. Všem zúčastněným gratulujeme. 
Cvičení rodičů a  dětí probíhá každé 
pondělí od 16.30-18.00 hodin a je určené 
především pro děti od čtyř do sedmi let 
v doprovodu rodičů.

Text a foto: Soňa Frydrychová
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ČRS ČASTOLOVICE

Výroční členská schůze
MO ČRS Častolovice
Dne 25. března 2023 se konala výroční členská schůze MO ČRS Často-
lovice. V sále U Lva se sešlo 61 členů, kde si poslechli jednotlivé zprávy 
členů výboru za rok 2022 (zpráva o činnosti, finanční zpráva, zpráva ry-
bářských hospodářů, zpráva o brigádnické činnosti, zpráva o činnosti 
dětského kroužku). 
Dětský kroužek pokračuje ve své činnosti. Má kolem 20 členů a vedou-
cím je pan Jindřich Žid, kterému pomáhá pan Antonín Král. Apelujeme 
na rodiče dětí, případně další zájemce, aby byli nápomocni při zajištění 
činnosti dětského rybářského kroužku. 
V průběhu schůze byla promítána aktualizovaná prezentace, která ob-
sahuje více jak 700 fotografií a dokumentuje činnost organizace od je-
jího založení až po  aktuální pořádané akce. V  průběhu schůze bylo 
podáváno občerstvení a  letošním jubilantům byly předány dárkové 
balíčky u příležitosti jejich životních výročí.

Ne všechny zprávy jsou po-
zitivní. Zázemí u  Obecního 
rybníka se v  letošním roce 
stalo cílem vandalů. Je velká 
škoda, že místo, které je cílem 
procházek a  odpočinku nejen 
místních občanů se stalo ter-
čem lidí, kteří si neváží práce 
druhých. Událost byla nahlá-
šena Policii české republiky 
a je v šetření.
Bližší informace na  www.
mocrscastolovice.cz.

Výbor ČRS MO Častolovice

Místní organizace Českého rybářského svazu v Častolovi-
cích bude příští rok slavit 100 let od  svého založení. Při 
této příležitosti se na Vás obracíme s prosbou o poskytnutí 
(zapůjčení) fotografií bývalých předsedů (p. Karel HESS - 
1943-1945; p.  Jaroslav BÁRTA - 1945; p.  František PETERA 
- 1948; p. Jan PRŮŠA - 1948-1949; p. Stanislav LEJSEK - 1963-
1968) naší rybářské organizace. Kopie fotografií hodláme 
založit do  rybářské kroniky a zároveň nám poslouží k vy-
tvoření rodokmenu naší organizace. 
Pokud disponujete uvedenými fotografiemi, prosím kontak-
tujte nás na emailové adrese: rybaricastolovice@seznam.cz
nebo na mobilním čísle 603 346 575.
Děkujeme za pochopení a Vaši ochotu.
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  Názory zastupitelů

  Přišlo do redakce
Dne 6. 3. 2023 byla předána funkce předsedkyně sociální komise.

I malé věci dokážou velké činy.
Milá Mášo, mockrát děkujeme za vše, co jsi dělala a určitě ještě budeš 
dělat pro obyvatele z Častolovic. 
Lidé potřebují ve  svém životě pomoci, poradit, vyřešit svízelné zdra-
votní problémy, potěšit drobným úsměvem a ty po mnoho let jsi volný 
čas tomuto věnovala a vždy ochotně ke spokojenosti druhých vyřešila.
Těšíme se, až se znovu všichni osobně na  sociální komisi setkáme 
a přejeme plné zdraví.

Mgr. Alena Zvěřinová, radní Městys Častolovice

Vzpomínka
V  nedávných dnech, ve  čtvrtek 16. února 
2023 odešla z  našich řad paní Mgr.  Ludmila 
Mamulová, v požehnaném věku 87 let. Své po-
slední dny a roky dožila v péči svého syna.
My, obyvatelé Častolovic, chceme paní Ma-
mulové vyjádřit velký dík za  mnohaletou 
obětavou pomoc, kdy každou letní sezonu 
otevírala Galerii Antonína Hudečka, prováděla 
návštěvníky a poutavě je seznamovala se životem a dílem obou umělců 
– Antonína a Jiřího Hudečkových, jejichž obrazy jsou zde vystaveny. 
Paní Ludmilo, děkujeme za Váš čas, který jste věnovala Častolovicím, 
Galerii Antonína Hudečka a  podpoře kultury v  naší obci, děkujeme 
za Vaši práci pro Městys Častolovice.
Čest Vaší památce.

Marie Kubalíková, sociální komise

Ano či ne?
Zhruba od  roku 2015 plánuje firma Saint-Gobain Isover vybudovat 
v  Častolovicích novou, třetí výrobní linku ČA III na  výrobu minerální 
vlny ve  stávající skladové hale, závod by se tedy neměl rozšiřovat 
mimo své současné hranice. 20. 1. 2023 podala firma žádost o stano-
visko k umístění a provedení stavby stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší. Vyjádření RM Častolovice z 6. 2. 2023 je následující:
Rada městyse Častolovice souhlasí se záměrem „Rozšíření Linky 
ČA. III na  výrobu Minerální vlny“ a  nemá námitky dle 11 odst. 4 zá-
kona č. 201/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů. (citace z usnesení 
RM-6-2023)
Závod Saint-Gobain Isover Častolovice patří v ČR mezi největší znečiš-
ťovatele (viz sdružení Arnika, seznam znečišťovatelů), neboť vypouští 
velké množství skleníkových plynů, ale i formaldehyd, uznaný karcino-
gen. Je tedy spodivem, že rada svůj souhlas nedoplnila o  požadavek 
na kompenzační opatření, o kterých hovořil při jednání se zastupiteli 
a členy spolku EKORS bývalý generální ředitel závodu ing. Kazda. Tave-
ní bude probíhat zřejmě díky plynovo-kyslíkové peci, nebude se tedy 
používat koks ani brikety. Bude tomu tak a dojde ke zrušení briketárny? 
Nový komín vysoký 50 metrů by měl splňovat lepší rozptylové podmín-
ky, imise se pak projeví ve větší vzdálenosti od Častolovic a mělo by 
dojít k jejich snížení.
A nyní to hlavní – formaldehyd. Jeho hodnoty by měly klesnout díky po-
užívání nového druhu pojiva. V souhlasu rady se však žádná podmínka, 
žádný požadavek neobjevuje, dojde tedy ke splnění slibu? Nezbývá nic 
jiného, než pouze doufat, že tomu tak bude. Ochrana zdraví občanů by 
měla být prioritou.

Mgr. Jarmila Novohradská, zastupitelka Městyse Častolovice

Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů,
případné reakce adresujte přímo autorům.

  Co nového na zámku

OTEVÍRACÍ DOBA
Zámek, expozice a kavárna jsou od 31. října 2022
uzavřeny. A otevřou zase na Velikonoce 2023.
Zámecký zvěřinec a park je otevřen denně včetně svátků a uzavírá se 
za soumraku. 

Foto: z archivu Zámku Častolovice
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  Úřad městyse Častolovice
Výtah z usnesení rady městyse Častolovice

Rada městyse (RM-3-2022)
dne 19. 12. 2022

 schvaluje finanční dar ve  výši 2000 Kč 
ve  formě peněžního plnění pro Okres-
ní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou 
na vyhlášení ankety „Nejúspěšnější spor-
tovec Rychnovska roku 2023“ a  pověřila 
starostu podpisem darovací smlouvy.

 schvaluje darovací smlouvu na  částku 
250  000 Kč od  Saint – Gobain Products 
CZ a. s., divize Isover. Dar se poskytuje 
na  Zvýšení bezpečnostního standar-
du hasičské zbrojnice a  akceschop-
nosti výjezdové jednotky Častolovice 
v roce 2022.

 schvaluje rozhodnutí zadavatele o výbě-
ru nejvhodnější nabídky veřejné zakázky 
malého rozsahu na dodávky „Nákup trak-
toru Častolovice", nejvhodnější nabídka: 
AGRICO, s. r. o., Čapkova 802, 517 21 Týniště 
nad Orlicí, za  nabídkovou cenu bez DPH 
1  555  000 Kč a  pověřuje starostu podpi-
sem kupní smlouvy.

 schvaluje Smlouvu o  připojení výrob-
ny k  distribuční soustavě na  napěťové 
hladině č. 22_SOP_01_4122089375 mezi 
městysem Častolovice ČEZ DISTRIBUCE – 
budova úřadu městyse Častolovice

 schvaluje Smlouvu o  připojení výrob-
ny k  distribuční soustavě na  napěťové 
hladině č. 22_SOP_01_4122089373 mezi 
městysem Častolovice ČEZ DISTRIBUCE – 
Kulturní dům - komunitní centrum.

 schvaluje Smlouvu o  připojení výrobny 
k  distribuční soustavě na  napěťové hla-
dině č. 22_SOP_01_4122089363 mezi 
městysem Častolovice ČEZ DISTRIBUCE 
– Sokolovna.

 schvaluje novou smlouvu o  zajištění 
a  poskytování pečovatelské služby pro 
občany městyse Častolovice s  městem 
Kostelcem nad Orlicí na rok 2023 a pově-
řuje starostu podepsáním smlouvy

Rada městyse (RM-4-2023)
dne 4. 1. 2023

 rozhodla neakceptovat předloženou 
smlouvu o  úvěru č. 7237686 mezi ČSOB 

Leasing, a. s. se sídlem Výmolova 353/3, 
Radlice, 150  00 Praha 5 a  financová-
ní nákupu nového pracovního stroje 
provést z  odsouhlaseného rozpočtu 
na rok 2023.

 schvaluje Směrnici č. 1/2023 pro posky-
tování cestovních náhrad.

 schvaluje Smlouvu o  připojení výrobny 
k  distribuční soustavě na  napěťové hla-
dině č. 22_SOP_01_4122093443 mezi 
městysem Častolovice a ČEZ DISTRIBUCE 
– Základní a Mateřská škola Častolovice

Rada městyse (RM-5-2023)
dne 23. 1. 2023

 schvaluje navýšení nájemného nebyto-
vých prostor o  inflaci 15,1 % od 1. 2. 2023, 
tam kde to smlouva umožňuje.

 souhlasí se stavbou „Elektrizace trati Tý-
niště nad Orlicí – Častolovice – Solnice, 
2 a. etapa“ pro účel vydání společného 
územního a stavebního řízení.

 projednala návrh a  cenové podmínky 
na  spolupráci na  rok 2023 předložený 
ZO ČZS Častolovice. Pověřuje paní Ehlo-
vou, aby pozvala zástupce ZO ČZS Často-
lovice na  další Radu městyse. Rada 
městyse souhlasí s  pořádáním jarní 
i podzimní výstavy v areálu Sokolské za-
hrady a  místní Sokolovny. Rada městyse 
požaduje předložení rozpočtů na  výše 
uvedené akce za  rok 2023 a  vyúčtová-
ní za  rok 2022, které budou sloužit jako 
podklad k jednání o spolupráci při těchto 
výstavách.

 schvaluje Dodatek č. 18 ke smlouvě o od-
běru a  likvidaci odpadu s  firmou ODEKO 
s. r. o., se sídlem Smetanova 395, Týniště 
nad Orlicí 517 21 a pověřuje starostu pod-
pisem dodatku.

 schvaluje rekonstrukci bytu č. 9 v čp. 55 
dle předložené cenového rozpočtu.

 souhlasí se záměrem č. 1/2023/RM 
o pronájmu nebytových prostor v č.p. 80 
v  ul. Komenského v  Častolovicích 
na  dobu neurčitou s  výpovědní lhůtou 6 
měsíců. Pronájem od  měsíce července 
2023 za účelem provozování pohostinství 

a  pověřuje referentku paní Hojnou vyvě-
šením záměru na  úřední desce městyse 
Častolovice.

 schvaluje Domácímu hospici Setkání, 
o.p.s. v  Rychnově n. Kn. finanční pří-
spěvek ve  výši 3.000 Kč na  rok 2023 
a  pověřuje starostu podpisem darovací 
smlouvy.

 schvaluje Veřejnou výzvu č. 01/2023 
na  místo Technický pracovník místního 
hospodářství městyse Častolovice.

 schvaluje smlouvu č. 1210400075 o  po-
skytnutí podpory ze Státního fondu život-
ního prostředí ČR na akci: „Návrh výsadeb 
v Sokolské zahradě v Častolovicích“.

Rada městyse (RM-6-2023)
dne 6. 2. 2023

 schvaluje smlouvu o  budoucí smlouvě 
o zřízení služebnosti se společností CETIN 
a. s. se sídlem Českomoravská 2510/19, 
Libeň, 190 00 Praha 9.

 souhlasí s vyvěšením Tibetské vlajky dne 
10. března 2023 při příležitosti akce Vlajka 
pro Tibet 2023.

 souhlasí s  žádostí obce Hřibiny-Ledská 
na vybudování nového zdroje pitné vody, 
která řeší technologické vystrojení vrtu, 
úpravnu vody, akumulační nádrž a  pří-
padné propojení na  stávající vodovodní 
řád v  majetku DSO Obecní voda v  přípa-
dě, že je to v souladu s platnou koncesní 
smlouvou.

 schvaluje poskytnutí finančního příspěv-
ku v roce 2023 na provoz spolku: Častolo-
vický klub žen ve  výši 15.000 Kč, ZO ČZS 
Častolovice 49.000 Kč, Myslivecký spo-
lek Střezmá Olešnice ve  výši 49.000 Kč, 
Spolek přátel Častolovic ve výši 19.000 Kč, 
AVZO TSČ ČR ZO Častolovice ve  výši 
20.000 Kč, HC Častolovice ve  výši 
20.000 Kč, SHČMS - SDH Častolovice 
ve  výši 45.000 Kč, MO ČRS Častolovice 
ve  výši 42.000 Kč, Římskokatolická far-
nost ve výši 49.000 Kč.

 schvaluje smlouvu o  budoucí smlouvě 
o  zřízení věcného břemene k  parcele 
č. 263/3 na výstavbu výusti do řeky Bělá 
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Zastupitelstvo městyse č. 3
dne 14. 12. 2022

 schvaluje střednědobý výhled rozpočtu 
městyse Častolovice na roky 2023 - 2028 
a výhled Základní školy a mateřské školy 
Častolovice na roky 2023 - 2024.

 schvaluje záměr č. ZM-2-2022 o  prodeji 
pozemků a prodeji podílů pozemků z ma-
jetku městyse Častolovice v k. ú. Častolo-
vice za cenu 150 Kč/m2:
a) Pozemek parc. č. 786/66- 3/32 podílu 

- zahrada o celkové výměře 100 m2

b) Pozemek parc. č. 786/67 - 3/32 podílu 
- zahrada o celkové výměře 46 m2

c) Pozemek parc. č. 786/69- 3/32 podílu 
- zahrada o celkové výměře 28 m2

d) Pozemek parc. č. 786/70- 1/1 podílu - 
zahrada o celkové výměře 26 m2

e) Pozemek parc. č. 1166/6 - 1/1 podílu - 
zahrada o celkové výměře 76 m2

f ) Pozemek parc. č. 165 - 1/1 podílu - za-
hrada o celkové výměře 258 m2

 a  pověřuje referentku paní Hojnou vyvě-
šením záměru na úřední desce.

 schvaluje rozpočet sociálního fondu 
na rok 2023.

 schvaluje rozpočet městyse Častolovice 
na  rok 2023 dle vyvěšené skladby. Rozpo-
čet je schodkový. Schodek rozpočtu bude 
financován z finančních prostředků na ban-
kovních účtech městyse Častolovice.

Výtah z usnesení zastupitelstva městyse Častolovice

www.ou-castolovice.cz

při investiční výstavě Dolního náměstí 
Častolovice mezi Povodím Labe a Městy-
sem Častolovice.

 souhlasí se záměrem „Rozšíření Linky 
ČA. III na výrobu Minerální vlny“ a nemá 
námitky dle 11 odst. 4 zákona č. 201/2012 
Sb., ve znění pozdějších předpisů.

 souhlasí s  vyhlášením volného dne 
na  5. 5. 2023 dle požadavku ředitele Zá-
kladní školy a  mateřské školy v  Častolo-
vicích.

 jmenuje předsedkyní sociální komise pí 
Andreu Karáskovou s  účinností od  1. 4. 
2023 a místopředsedkyní sociální komise 
pí Pavlu Novákovou.

 schvaluje Smlouva o podmínkách napo-
jení, o spolupráci a součinnosti při reali-
zaci plynárenského zařízení a  o  budoucí 
smlouvě kupní od firmy GasNet, s. r. o.

Rada městyse (RM-7-2023)
dne 20. 2. 2023

 schvaluje poskytnutí finančního daru 
pro rok 2023 Oblastní charitě v  Rych-
nově n. Kn. ve  výši 3.000 Kč a  pově-
řuje Ing.  Prause k  podpisu darovací 
smlouvy.

 souhlasí s  vydáním rozhodnutí o  povo-
lení zvláštního užívání silnice II. nebo III. 
třídy – pořádání sportovních, kulturních, 
zábavních a  podobných akcí a  shromáž-
dění pro Podorlický autoklub z. s. Bílý 
Újezd 115, 518 01 Dobruška.

 schvaluje finanční podporu akce - 
16. ročník čištění koryta řek a  přilehlých 
břehů v  Přírodním parku Orlice od  civili-
začního odpadu na  akci, která proběhne 
ve dnech 15. - 16. 4. 2022 ve výši 3.000 Kč 

a  pověřuje starostu podpisem darovací 
smlouvy.

 schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
o  poskytnutí dotace číslo VPS/1/2023 
ve  výši 30.000 Kč z  rozpočtu městyse 
Častolovice mezi Městysem Častolovice 
a  PRO-SEN sociálně zdravotními služba-
mi, o. p.  s., Rychnov n. Kn. u  a  pověřuje 
starostu Ing. Prause k podpisu smlouvy.

 schvaluje rozpočtové opatření č. 1/2023.
 doporučuje uzavřít pracovněprávní 

vztah s  uchazečem J*** K*** na  pozici 
Technický pracovník místního hospodář-
ství městyse Častolovice.

 schvaluje darovací smlouvu mezi městy-
sem Častolovice a  TJ SOKOL Častolovice 
z. s., předmět daru jsou dvě stavební buň-
ky na tenisových kurtech na Sokolské za-
hradě p. č. 922.

 schvaluje územní studii pro zastavitel-
nou plochu Z17 Saint Gobain Isover CZ – 
Východ Častolovice.

 bere na  vědomí právní posouzení OZV 
č. 4 a  5/2020–o místním poplatku ze 
vstupného a  o  místním poplatku ze uží-
vání veřejného prostranství s  ohledem 
na  pořádání jarní a  podzimní výstavy 
ZO ČZS Častolovice, vypracované panem 
Mgr. Šromem a pověřuje starostu k zaslá-
ní výboru ZO ČZS Častolovice.

Rada městyse (RM-8-2023)
dne 6. 3. 2023

 schvaluje cenové nabídky od firmy Mare-
ta Kostelec nad Orlicí a GFE, s. r. o., Před-
mě 

 schvaluje stavební úpravy na  pozemku 
parc. č. 306 - rekonstrukce plotu, branky 

a vjezdové brány.
 schvaluje termín zápisů do  mateřské 

školy na  den 10. 5. 2023 a  termín zápisu 
do 1. třídy ZŠ na den 19. 4. 2023.

 schvaluje Výroční zprávu Základní školy 
a mateřské školy Častolovice za rok 2022 
o činnost v oblasti poskytování informací 
podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím.

 souhlasí, aby městys Častolovice, jako 
správce místních komunikací v  Často-
lovicích dle § 19, odst. 3 a  4, zákona 
č. 162/2020 Sb. o  pozemních komunik-
cích, ve znění pozdějších předpisů vyzval 
majitele autovraků k  jejich odstranění 
z komunikací a pozemků městyse Často-
lovice.

 schvaluje vypsání veřejné výzvy 
č. 2/2023 na místo referentky státní sprá-
vy a samosprávy.

 schvaluje smlouvu o  dílo č. 7/3/2023 
na čtvrtou část mlatových cest na Sokol-
ské zahradě mezi firmou František Sejko-
ra – Renova servis a městysem Častolovi-
ce a pověřuje starostu k podpisu smlouvy.

 schvaluje smlouva o  propagaci SCLLD 
NAD ORLICÍ, o. p.  s., na  akci s  názvem 
„Čarodějnice 2023“.

 schvaluje darovací smlouvu mezi 
Nadačním fondem Škoda Auto a  Městy-
sem Častolovice na  částku 500.000 Kč 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy.
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V městysi Častolovice platí obecně závazná vyhláška č. 1/2020 
ze dne 12. 03. 2020, o  místním poplatku ze psů, která majiteli 
ukládá povinnost každého psa zaregistrovat na  Úřadu městyse 
v Častolovicích a zaplatit poplatek dle vyhlášky, a to v termínu 

do 25. dubna běžného roku.
Vyzýváme proto občany, kteří nemají zaplacen poplatek pro 
rok 2023, aby tak učinili v co nejkratším termínu.

Od 01. 01. 2020 vznikla na základě novely veterinárního záko-
na nová povinnost čipování psů. Každý pes musí být označen 
čipem. Pouze u  psa označeného mikročipem lze považovat 
vakcinaci proti vzteklině za platnou. Výjimku budou mít pou-
ze starší psi a  to, pokud jsou označeni čitelným tetováním, 
které bylo provedeno před 3. 7. 2011. Číslo mikročipu musí 
být uvedeno v dokladu o očkování psa. Žádáme majitele psů, 
aby oznámili číslo čipu na ÚM Častolovice.

Barbara Hojná, referentka městyse Častolovice

UPOZORNĚNÍ
pro všechny majitele psů

  JSDH Častolovice
Hasičské cvičení
V pondělí 13. 3. 2023, jsme měli možnost se 
aktivně zapojit do  cvičení našich kolegů 
z Kostelce nad Orlicí, za což jsme nesmírně 
rádi, neboť jsme si mohli v praxi vyzkoušet 
vyhledávání osob v zakouřeném prostoru, doplňování vody a další ha-
sičské dovednosti.

Výjezdy zásahové
jednotky JSDH Častolovice:

Taktické cvičení
Výjezd: 13. 3. 2023 v 09:20 hodin
Místo události: Častolovice
Počet členů: 5
Jednotka byla prostřednictvím KOPIS HZS KHK kraje povolána k taktic-
kému cvičení ve firmě Isover Častolovice. Na místo vyjela osádka CAS 

30 9000/540 S2-R v počtu 1+4. Zasahující hasiči natáhli jednu hadici B 
k rozdělovači a zřídili jeden C proud na kupolovou pec. Spolupráce s PS 
Rychnov nad Kněžnou.

Záchrana osob
Výjezd: 11. 3. 2023 v 17:55 hodin
Místo události: Čestice
Počet členů: 7

Technická pomoc – odstranění spadlého stromu
Výjezd: 11. 3. 2023 v 10:21 hodin
Místo události: Častolovice
Počet členů: 6

Záchrana osob
Výjezd: 28. 2. 2023 v 03:19 hodin
Místo události: Častolovice
Počet členů: 6
Jednotka byla KOPIS HZS KHK kraje povolána do  ulice U  Konopáče 
v  Častolovicích, kde se v  panelovém bytovém domě v  uzamčeném 
bytě nacházela osoba, která volala o  pomoc. Pomoc přivolal soused. 
Na místo vyjela osádka DA 8 L1-R Fiat Ducato v počtu 1+5. Zasahující 
hasiči provedli otevření vchodových dveří do bytu a zde nalezli zraně-
nou ženu, které poskytli předlékařskou pomoc. Po příjezdu zdravotníků 
vypomáhali ve spolupráci s příslušníky HZS s její stabilizací a násled-
ným snesením na vakuových nosítkách do sanitky. 

!!! Zásah komplikovala nevhodně zaparkovaná vozidla oby-
vatel bytového domu, která stála na  nástupní ploše pro 
požární techniku. Apelujeme na všechny obyvatele této lo-
kality, aby svou leností a  nezodpovědným přístupem neo-
hrožovali své sousedy a nekomplikovali práci záchranářům. 
Aktuálně je zde již dostatek volných parkovacích míst!!!
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Záchrana osob, AED
Výjezd: 27. 2. 2023 v 11:25 hodin
Místo události: Častolovice
Počet členů: 2
Jednotka byla ZZS prostřednictvím KOPIS HZS KHK povolána do Často-
lovic k  osobě se srdeční zástavou. Na  místo vyjela osádka DA 8 L1-R 
Fiat Ducato v počtu 1+1. Zasahující hasiči na místě spolupracovali se 
zdravotníky, kteří na místo přijeli jako první. AED nepoužito, lékař v prů-
běhu zásahu konstatoval exitus.

Záchrana osob
Výjezd: 23. 2. 2023 v 16:02 hodin
Místo události: Častolovice
Počet členů: 4

Technická pomoc
Výjezd: 5. 1. 2023 v 12:10 hodin
Místo události: Čestice
Počet členů: 4
Jednotka byla KOPIS HZS KHK 
kraje povolána k  odstranění 
stromu na  místní komunikaci 
mezi obcemi Častolovice a  Čes-
tice. Na místo vyjela osádka CAS 
30  9000/540 S2-R v  počtu 1+3. 
Průzkumem bylo zjištěno, že ně-
kdo odklidil ztrouchnivělý strom 
před příjezdem jednotky na místo události. Zasahující hasiči provedli 
pouze doklizení popadaných větví a listí z vozovky. Jednotka na místě 
spolupracovala s PS Rychnov nad Kněžnou.

Školení KPR
Díky ochotě a  vstřícnosti kolegy 
a  kolegyňky z  JSDH Týniště nad 
Orlicí, mohla první skupina členů 
naší jednotky absolvovat v  pon-
dělí den 6. 2. 2023 školení z  KPR 
a  AED. Druhá skupina členů si 
vzdělání a  dovednosti doplnila v  pondělí 13. 2. 2023. Velice si jejich 
pomoci vážíme a děkujeme za předání zkušeností.

Školení řidičů
Sobota 11. 2. 2023 byla pro členy výjezdové jednotky JSDH Častolovice 
ve znamení školení řidičů, které jsme absolvovali s kolegy z Kostelce 
nad Orlicí na jejich zbrojnici.

  Co je dobré vědět

DŮLEŽITÉ INFORMACE

www.ou-castolovice.cz

Pracovní doba
Pondělí 7:30 - 11:30 12:30 - 17:00
Úterý 6:30 - 11:30 12:30 - 15:00
Středa 7:30 - 11:30 12:30 - 17:00
Čtvrtek 6:30 - 11:30 12:30 - 15:00
Pátek 6:30 - 12:00 0000 -

Úřední hodiny
Pondělí 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00
Středa 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00
Pátek 7:00 - 11:30 0000 -

Starosta 
Ing. Zdeněk Praus

 📱 736 761 998

📧 z.praus@ou-castolovice.cz

Místostarosta
Bc. Miloš Tichý  

 📱 602 104 632

📧 m.tichy@ou-castolovice.cz 

📌
CENÍK PLACENÉ INZERCE
Ve ZDROJI lze v omezené míře zveřejňo-
vat plošnou placenou reklamu a inzerci. 
O  zveřejnění inzerce a o  rozsahu v da-
ném čísle rozhoduje redakční rada. Vy-
davatel neodpovídá za pravdivost údajů 
obsažených v placené inzerci a reklamě. 

Ceník:
1/8 strany – 500 Kč

1/4 strany – 1.000 Kč
1/2 strany – 2.000 Kč
1/1 strany – 4.000 Kč

Pro reklamu a inzerci lze použít 
pouze vnitřní strany ZDROJE.

Formát inzerátu musí odpovídat 
grafickému členění stránky.
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  Častolovický fotokoutek: 22. Velikonoční výstava

Pár fotografií z tradiční již 22. Velikonoční výstavy pod názvem Velikonoce – svátky jara.
Pořadatelem výstavy je ZO ČZS Častolovice za podpory Městyse Častolovice.                                                                                          Foto: Adéla Bašová
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Uzávěrka příštího čísla: 15. června 2023.

  Častolovický fotokoutek: Velikonoční tvoření

Několik fotografií z Velikonočního tvoření v knihovně.                                                                                                                                   Foto: Adéla Bašová


